



## OGRES NOVADA PAŠVALDĪBA

Reģ.Nr.90000024455, Brīvības iela 33, Ogre, Ogres nov., LV-5001  
tālrunis 65071160, fakss 65071161, e-pasts: ogredome@ogresnovads.lv, www.ogresnovads.lv

Ogrē

23.07.2015. / Nr.1-10.1/252

Uz 08.07.2015. Nr.233.9/18-119-12/15

**Latvijas Republikas Saeimas  
parlamentārās izmeklēšanas komisijai**  
saeima@saeima.lv

### Par viedokļa sniegšanu

Izskatot Jūsu 08.07.2015. vēstuli Nr.233.9/18-119-12/15 par viedokļa sniegšanu par likuma ieviešanas nepieciešamību trauksmes cēlēju tiesiskajai aizsardzībai, kā šāda likuma pieņemšana varētu palīdzēt novērst iespējamās traģēdijas būvniecības jomā un pašvaldības lomu, izsakām šādu viedokli.

Pašvaldības ieskatā trauksmes cēlēju tiesiskās aizsardzības sistēmas izveide ir atbalstāma, jo tādējādi tiktu sniegts valsts atbalsts pilsoniski atbildīgajām sabiedrības personām, kā arī tiktu veicināta uzņēmējdarbības vides tiesiska sakārtošana un korupcijas novēršana.

Uzskatām, ka šā brīža normatīvais regulējums par informācijas, kas ir valsts pārvaldes iestāžu rīcībā, izsniegšanas kārtību ir nepietiekošs, lai tiktu nodrošināta trauksmes cēlēja aizsardzība. Izsakām viedokli, ka būtu jāveido institūcija, kura pilnībā nodrošinātu trauksmes cēlēju aizsardzību, kā arī izvērtētu saņemtos trauksmes cēlēju ziņojumus, nodalot potenciāli bīstamus sabiedrībai kopumā, nododot tos izvērtēšanai tiesībsargājošām institūcijām vai pieprasot informāciju pārkāpuma konstatēšanai no institūcijām, tostarp pašvaldībām to kompetences ietvaros. Mūsuprāt, trauksmes cēlēju tiesiskās aizsardzības sistēma attiecināma gan uz publisko, gan uz privāto sektoru.

Saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 15.panta pirmās daļas 14.punktu pašvaldībai noteikta autonomā funkcija nodrošināt savas administratīvās teritorijas būvniecības procesa tiesiskumu. Vēršam uzmanību, ka atbilstoši būvniecību reglamentējošo normatīvo aktu prasībām būvinspektori, kontrolējot būvniecības procesa tiesiskumu, pārbauda vai būvdarbu veikšanai ir saņemta būvatļauja un pirms to uzsākšanas ir izpildīti būvatļaujas nosacījumi, vai būvdarbi notiek, nepieļaujot atkāpes no būvatļaujas, akceptētās apliecinājuma kartes vai paskaidrojuma raksta nosacījumiem, vai būvlaukumā atrodas būvdarbu veikšanai nepieciešamā dokumentācija, tai skaitā būvizstrādājumu atbilstību apliecinājoši dokumenti, vai būvdarbi būvlaukumā notiek, ievērojot vides prasības, vai tiek veikta autoruzraudzība vai būvuzraudzība, vai būvdarbu veikšanai ir spēkā esoša obligātās civiltiesiskās apdrošināšanas polise, vai būvlaukumā atrodas atbildīgais būvdarbu vadītājs un veic tam noteiktos pienākumus, u.c. Tādējādi tiek kontrolēta būvdarbu veikšanai nepieciešamās dokumentācijas esamība, būvdarbu veikšana atbilstoši izsniegtajiem dokumentiem, bet ne būvdarbu kvalitāte, vai būvizstrādājumu atbilstība standartiem un tehniskajiem apstiprinājumiem, kas jāveic būvuzraugam. Tieši būvuzraugs ir atbildīgs par būvdarbu procesa kopuma savukārt

SAEIMAS KANCELEJA

24 -07- 2015

Nr. 2/1976-12/15 Plkst. 8<sup>20</sup>

2

būvdarbu veicējs par normatīvo aktu ievērošanu būvlaukumā un būves atbilstību būvprojektam.

Tādējādi pašvaldības kompetence būvniecības jomā ir ierobežota: trauksmes cēlēja ziņojuma gadījumā pašvaldība varētu vērtēt un sniegt informāciju vienīgi par būvniecības procesa tiesiskumu, nevis pārējo būvniecības procesā iesaistīto dalībnieku kompetenci un rīcību. Mūsuprāt, Zolitūdei līdzīgu traģēdiju novēršana nākotnē ir ikviena būvniecības procesā iesaistītā dalībnieka atbildība.

Domes priekšsēdētāja vietniece

I.Tamane

Laika zīmogs:

23.07.2015

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU  
ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Antra Lastiņa  
65071182  
antra.lastina@ogresnovads.lv

**KOPIJA PAREIZA**

Latvijas Republikas Saeimas  
Dokumentu nodaļas Lietvedības vadītāja

*J. Tilka* J. Tilka  
Rīgā 2015. gada "24." jūlijā.....

Lietā caursūtas  
*2 (divas)* lapas



**LĪGA ARĀJA**  
Vecākā lietvede

*Arāja*

24.07.2015.